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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a inaugurat un Hub de antreprenoriat 

și inovare pentru studenți 

 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a inaugurat pe 09 octombrie 2024, un Hub de 

antreprenoriat și inovare, un spațiu destinat activităților de dezvoltare a competențelor și 

abilităților antreprenoriale ale studenților de la toate cele 5 facultăți ale universității. Necesitatea 

unui astfel de spațiu vine în contextul în care, atât la nivel național, cât și la nivel european și 

internațional, se discută din ce în ce mai mult despre rolul dezvoltării competențelor 

antreprenoriale în mediul universitar. 

Realizarea acestui hub de antreprenoriat și inovare a fost posibilă prin reabilitarea unei săli 

din corpul B al Universității. Sala a fost renovată prin intermediul unei sponsorizări oferite de BRD 

Groupe Société Générale, proiect coordonat de Conf.univ.dr.ing.ec. Florin-Marian NEDEFF, 

prodecan al Facultății de Inginerie. Amenajarea și dotarea sălii ca centru de cercetare și 

documentare în antreprenoriat și inovare s-a realizat prin proiectul Societății Antreprenoriale 

Studențești din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău (SAS-UBc), proiect intitulat 

„Ecosistem antreprenorial competitiv, incluziv și sustenabil la Universitatea „Vasile Alecsandri” 

din Bacău” (cod proiect: CNFIS-FDI-2024-F-0556), director de proiect: Asist.univ.dr.ec. Ioana 

PLEȘCĂU, președinte interimar al SAS-UBc. 

Gestionat de către Societatea Antreprenorială Studențească SAS-UBc, scopul acestui 

centru de antreprenoriat și inovare este acela de a întări colaborarea cu mediul economic, prin 

organizarea de workshop-uri cu antreprenori, ca modele de bune practică pentru studenți, precum 

și workshop-uri cu specialiști din diverse domenii conexe antreprenoriatului. Totodată, în acest 

spațiu se vor desfășura și atelierele de lucru ale cercului studențesc de dezbateri pe teme de 

antreprenoriat, organizat anul acesta prin intermediul proiectului SAS-UBc. Dincolo de 

organizarea activităților cu caracter antreprenorial, spațiul inaugurat astăzi este destinat 

activităților de dezvoltare personală a studenților, organizate de cele 5 facultăți ale Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău. 

După lansarea hub-ului, a avut loc un workshop susținut de doamna Oana PÎNTEA, Retail 

Grup Director BRD. Workshop-ul intitulat „Obiceiuri financiare sănătoase” a avut scopul de a 

familiariza studenții cu principiile educației financiare. 

Realizarea hub-ului de antreprenoriat și inovare se înscrie în demersurile universității de a 

promova o cultură antreprenorială, atât în rândul studenților, cât și în întreaga comunitate 

academică și de a dezvolta parteneriatul cu mediul economic. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit Bursa locurilor de muncă 

 

Vineri, 11 octombrie 2024, în corpul B al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a 

avut loc Bursa de locuri de muncă pentru studenți. Evenimentul, organizat de către Agenția 

Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Bacău, a reunit un număr de peste 40 de angajatori 

care au venit să prezinte oferta de locuri de muncă nu doar absolvenților și celor aflați în căutarea 

unui loc de muncă, ci și studenților universității. Acești au avut posibilitatea de a intra în discuție 

cu reprezentanții mediului economic și de a descoperi care sunt cerințele angajatorilor. 

 „Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Bacău, în colaborare cu 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a organizat Bursa locurilor de muncă. Au fost ofertate 

aproximativ 550 de locuri de muncă, pentru numeroase domenii și profesii. Absolvenții și cei 

interesați să își găsească un loc de muncă au ocazia să interacționeze direct cu reprezentanții 

angajatorilor pentru a afla cerințele pentru angajare. La  lună de la eveniment, Agenția 

monitorizează încadrările pe posturi, realizează monitorizare și consiliere profesională”, a declarat 

Daniela BĂLAN, purtător de cuvânt AJOFM Bacău. 
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Ziua Europeană de Luptă Împotriva Traficului de Persoane la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

În anul 2007, la recomandarea Parlamentului European și la propunerea Comisiei 

Europene, data de 18 octombrie, a fost instituită ca  „Ziua Europeană de Luptă Împotriva Traficului 

de Persoane”. Și anul acesta, pe 18 octombrie, în cadrul manifestărilor prilejuite de - Ziua 

Europeană de Luptă Împotriva Traficului de Persoane, Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău, structură-gazdă a Centrului „Europe Direct” Bacău, Facultatea de Litere împreună cu 

Centrul Regional Împotriva Traficului de Persoane Bacău, vor organiza o dezbatere pe tema 

traficului de persoane la care vor participa studenți, cadre didactice și reprezentanți ai echipei 

interinstituționale antitrafic din județul Bacău. Evenimentul se va desfășura în corpul C, începând 

cu ora 10. 

Activităților de prevenție și informare pe această linie, având în vedere dinamica 

extraordinară a acestui fenomen, li s-a alocat și anul acesta o săptămână întreagă, 14-20 octombrie 

2024, Săptămâna prevenirii traficului de persoane. Prin această campanie se dorește nu numai 

informarea, ci şi conștientizarea publicului cu privire la riscurile şi implicaţiile asociate traficului 

de persoane. Activitățile desfășurate au ca scop  abordarea ambelor dimensiuni ale traficului, 

respectiv cererea şi oferta care favorizează existenţa acestui fenomen. Într-o perioadă în care 

societatea românească se confruntă cu acutizarea fenomenului de pauperizare a populației, tinerilor 

li se propun căi ușoare,  aparent, de a-și rezolva problemele financiare, iar marasmul în care se 

afundă poate avea uneori consecințe ireversibile asupra viitorului lor. 

Având în vedere neonorantul loc pe care județul Bacău îl ocupă în topul localităților cu 

număr mare de persoane victime ale exploatării de diferite tipuri, considerăm oportună aducerea 

în fața studenților băcăuani a unui subiect de asemenea actualitate. 
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60 de ani de învățământ superior sportiv la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Pe 18 octombrie 2024, ora 10.00, a avut loc în Aula Universității „Vasile Alecsandri” din 

Bacău deschiderea oficială a manifestărilor dedicate aniversării de 60 de ani de învățământ 

superior sportiv, urmată de Conferința Internațională de Educație fizică și Sport cu titlul: 

Achievements And Prospects in the Field of Physical Education and Sports Within the 

Interdisciplinary European Education Sys. 

În deschiderea manifestărilor Prof. univ. dr. ing. Dr.h.c. Valentin NEDEFF, Președintele 

Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a transmis mesajul conducerii și a oferit 

diploma jubiliară Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății. 

„Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și 

Sănătății sărbătorește 60 de ani de activitate în domeniul Educație fizică și Sport. Deschidem și 

cea de-a IX-a ediție a Conferinței Internaționalede Educație fizică și Sport cu 150 de lucrări, 300 

de participanți înscriși din 16 țări. Vrem să mulțumim tuturor colaboratorilor, partenerilor și 

sponsorilor care ne-au sprijinit în organizarea acestor manifestări”, a declarat Conf. univ. dr. Dan-

Iulian ALEXE, Decanul Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății. 
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Lansarea proiectului SEiFI@UBc de către Societatea Antreprenorială Studențească a 
Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Societatea Antreprenorială Studențească a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a 

lansat pe 17 octombrie un nou proiect intitulat “Simulated Enterprises in Food Industry at the 

“Vasile Alecsandri” University of Bacău” (SEiFI@UBc). Scopul proiectului este de dezvolta un 

ecosistem de întreprinderi simulate în industria alimentară, la nivelul universității noastre. 

Studenții participanți vor beneficia de workshop-uri de formare în domeniul antreprenorial și vor 

forma echipe mixte de studenți de la toate cele 5 facultăți, echipe care vor lucra la dezvoltarea unui 

produs alimentar inovativ. Proiectul este finanțat prin intermediul unui mini-grant obținut de SAS-

UBc în cadrul Programului „Universitatea Antreprenorială”, derulat de Junior Achievement 

Romania, cu sprijinul Romanian-American Foundation. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a semnat un nou contract PNRR 

pentru proiectul EduShift 

 

Luni, 21 octombrie 2024, a fost semnat contractul între Ministerul Educaţiei şi 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, pentru implementarea proiectului EduShift: 

Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar. Proiectul este finanţat 

prin PNRR în cadrul Reformei 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, 

Investiția 8. Program de formare la locul de muncă pentru personalul didactic. 

Proiectul Edushift îşi propune să participe la o schimbare semnificativă în modul în care se va 

realiza, în viitor, procesul educaţional din învăţământul preuniversitar. Această schimbare este 

necesară deoarece tehnologiile care sunt utilizate – inclusiv Inteligenţa Artificială – pot facilita 

predarea, învățarea, evaluarea, inovația, descoperirea talentelor, colaborarea și dezvoltarea 

personală a elevilor. 

Pentru realizarea acestor deziderate este însă esenţial ca profesorii să aibă la îndemână 

instrumentele potrivite. În cadrul proiectului Edushift, aceste instrumente vor fi prezentate, 

aprofundate şi utilizate pentru realizarea unor resurse educaţionale deschise. 

Pentru realizarea acestui demers transformator, echipele de experţi, formatori şi mentori vor fi 

coordonate în cadrul parteneriatului format între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

Casa Corpului Didactic „Grigore Tabacaru” Bacău, Casa Corpului Didactic Neamț, Casa Corpului 

Didactic Vaslui, Casa Corpului Didactic Botoșani şi Casa Corpului Didactic Brașov. Grupul ţintă 

al proiectului va fi format din 10.000 de cadre didactice din învățământul preuniversitar de stat, 

care provine cu precădere din ariile coordonate de aceste instituţii, dar nu numai. Unităţi de 

învăţământ din toate judeţele ţării (de la grădiniţe la colegii naţionale de prestigiu) s-au asociat 

proiectului EduShift, astfel încât comunităţile de învăţare vor beneficia de diversitate, de 

experienţe variate şi de un mediu stimulativ de formare.   

Programul de formare profesională în domeniul pedagogiei digitale va fi asigurat pe 3 

niveluri de dificultate (începător, intermediar şi avansat), pentru fiecare dintre nivelurile de 

învățământ preuniversitar (educație timpurie, primar, gimnazial, liceal și postliceal) și pentru 

fiecare dintre cele 7 arii curriculare în parte: Limbă și comunicare, Matematică și Științe ale naturii, 

Om și societate, Arte, Educație Fizică și Sport, Tehnologii – Informatică, Consiliere și Orientare. 

Obiectivul final al proiectului este aplicarea practică a competențelor digitale dobândite de cadrele 

didactice participante la formare în medii didactice reale. În plus, achiziția unor resurse digitale 

specifice, pentru şcolile din care fac parte participanţii la programul de formare, va reprezenta un 

pas important pentru realizarea tranziției la educația digitală. 
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IN MEMORIAM 

Academician Bogdan C. SIMIONESCU, 

Fost Vice-Președinte al Academiei Române și Doctor Honoris Causa al Universității 
„Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Domnul Academician Bogdan C. SIMIONESCU s-a născut la 16 martie 1948, la Iași. A 

absolvit Liceul „C. Negruzzi” din Iași, apoi a urmat cursurile Facultății de Chimie 

Industrială, Secția Tehnologia Compușilor Macromoleculari, din cadrul Institutului Politehnic 

Iași (1966-1971). În anul următor a început studiile doctorale la Universitatea Catolică din 

Louvain, Belgia, sub îndrumarea Profesorului Georges J. SMETS, unul dintre pionierii științei 

polimerilor. A finalizat și susținut teza de doctorat cu tema „Agregarea moleculelor de colorant 

sub influența polimerilor” (Polymer Induced Aggregation of Dye Molecules), a primit titlul de 

doctor în iunie 1975 și a revenit la Iași fiind, în acel moment, cel mai tânăr doctor în științe din 

România. 

Domeniile de interes ale activității științifice care au definit profilul cercetătorului Bogdan 

C. SIMIONESCU au fost sinteza chimia compuşilor macromoleculari; fizica polimerilor; 

tehnologia compuşilor macromoleculari; tiopolimeri; bazele fizico-chimice ale polimerilor 

naturali şi sintetici; biopolimeri şi materiale inteligente; polimeri biologic activi. 

Realizările științifice ale profesorului și ale cercetătorului Bogdan C. SIMIONESCU se 

concretizează în peste 400 de lucrări, dintre care peste 380 publicate în reviste cotate ISI, cărți și 

capitole în cărți în domeniile Știința polimerilor, Chimie multidisciplinară, Știința materialelor și 

nu în ultimul rând, în Biochimie, Biologie moleculară și Chimie aplicată. Portofoliul științific 

include și peste 20 de proiecte/granturi europene sau internaționale, și peste 30 de proiecte 

naționale câștigate și coordonate, precum și peste 250 conferințe invitate susținute în Europa, SUA, 

Canada și Japonia. A susținut conferințe invitate inclusiv la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău în cadrul unor manifestări științifice internaționale organizate de către instituția băcăuană. 

În anul 2000, a fost ales membru corespondent al Academiei Române, în anul 2009 devenind 

membru titular. În perioada august 2012 – mai 2014, a fost președinte al Filialei Iași a Academiei 

Române, iar în intervalul aprilie 2014 – aprilie 2022, a fost vicepreședinte al Academiei Române 

și președinte al Școlii Doctorale a Academiei Române (SCOSAAR). 

                În semn de recunoaștere simbolică a excelenței lucrărilor sale științifice, a creativității și 

dinamismului în conducerea cercetării științifice spre frontierele cunoașterii, a contribuției sale 

remarcabile la fundamentarea și implementarea proiectelor de cercetare românești, Universitatea 
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„Vasile Alecsandri” din Bacău i-a conferit, în anul 2023, Academicianului Bogdan C. 

SIMIONESCU titlul de Doctor Honoris Causa. 
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Rezultate remarcabile pentru studenții Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău la 
Campionatul Național de Cros 

 

În perioada 26-27 octombrie 2024 a avut loc Campionatul Național de Cros, organizat la 

Băile Felix.  Echipa de fete de la Știința Bacău a devenit campioană națională de Seniori. Echipa 

de fete de Tineret de la Știința Bacău a devenit și ea campioană națională. Echipa de băieți a obținut 

medalia de bronz, la aceeași categorie, Tineret! 

Toate echipele au fost pregătite de conf. univ. dr. Cristina-Ioana Alexe. Cu o singură 

excepție, Andreea Pișcu, absolventă a UBc, toți ceilalți sportivi sunt în momentul de față studenți 

la Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății dincadrul Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău. 
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Seminar de autoapărare organizat de Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și 
Sănătății din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății din cadrul Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău, în parteneriat cu Clubul de Arte Marțiale Budokan din București, a 

organizat, în perioada 25 -26 octombrie 2024, a VII-a ediție, a Black Belt Union and Self-Defense 

Seminar. Invitat special SITARUS Doru-Marian centură neagră (8 Dani Ju Jitsu). 

În prima zi, seminarul s-a adresat  studenților universității care au acumulat noi cunoștințe 

de tehnici specifice de autoapărare. A doua zi a adus în prim plan reprezentanţi din următoarele 

stiluri de Arte Marțiale: Aiki  Ju Jutsu Takeda Ryu,  Judo, Vovinam Viet Vo Dao, Amok, Budo Ju 

Jitsu și  Karate ShotoKan-FudoKan. 

Evenimentul a fost organizat de către conf. univ. dr. Mihai Adrian SAVA și se înscrie în 

seria manifestărilor dedicate aniversării a 60 de ani de învățământ superior sportiv. 
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Studenții biologi de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în vizită de 

studiu la Grădina Botanică „Anastasie Fătu” din Iași 

 

În data de 29 octombrie 2024, studenți ai programului de studii de licență Biologie, 

Departamentul Biologie, Facultatea de Științe, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, au 

vizitat expoziția „Flori de toamnă 2024” organizată de Grădina Botanică „Anastasie Fătu” a 

Universității ,,Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 

Ajunsă la cea de a XLVIII-a ediție, expoziția de flori, fructe și semințe intitulată „Flori de 

toamnă 2024” a fost o oportunitate pentru studenții biologi în a identifica imaginea practică a 

diferitelor noțiuni teoretice de specialitate, prin observarea unui număr impresionant de specii 

vegetale sub diferite forme (ex. 463 de taxoni din grupa genului Chrysanthemum, 11 specii și 

subspecii ale genului Capsicum, 19 specii și soiuri ale genului Solanum, 230 de specii și soiuri de 

dovleci decorativi și altele). 

Remarcabile au fost și zooformele topiare, care prin reprezentarea unor insecte cu ajutorul 

plantelor, au creat o legătură imaginară între floră și faună. 
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